
Città di Trani
Medaglia d'Argento al MerÍto Civile
Provincia Barletta Andria Trani

AREA POLIZIA, LOCA.LE E PROTEZIONE CIYILE
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N- SETTORIALE lIO
N. GENERALE 642 DEL 2I /O5I2OT8

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE EX ART- 183 TITEL FORIIITURA CARBIJRANTE
PARCO MD,ZZI IN DOTAZIONE ALLA POLIZTA LOCALE.



Città di Trani
Medaglia d'Argenlo al Meríto Civile
Provincia Barletta Andria Trani

AREA POLIZLA LOCALE E PROTEZIONE CIYILE
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 110
DEL2ll05l20l8

OGGETTO: DETERIVIINA A CONTRARRE EX ART. 183 TUEL FORNITURA CARBURANTE
PARCO MEZZI IN DOTAZIONE ALLA POLIZIA LOCALE.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che il Corpo di Polizia Munlcipale è dotato di motocicli ed autoveicoli anche con
alimentazione a GPL, i quali vengono quotidianamente utilizzati;
CONSIDERATA la necessità per questi Uffici di garantire il rifornimento di carburante per il parco
veicoli in dotazione alfine di evitare interruzioni di servizi essenziali;
PRESO ATTO che:

- I'art. 26 della legge n.488 del 23 dicembre 1999, dispone che le amministrazioni pubbliche
possono ricorrere alle convenzioni stipulate dal Ministero del tesoro, del bilancio e della
programmazione economica, owero ne utilizzano i parametri di prezzo qualità, come lirniti
massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando
procedure telematiche;

- che il D.L. 7 maggio 2O12, n. 52, convertito nella Legge 5 luglio 2012, n. 94, concernente
"Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica" ha introdotto I'obbligo
per le amministrazioni pubbliche di cui all'art. l del D. Lgs.30 marzo 2001, n.165, di fare
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e

servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;
- che I'art. 328 del D.P.R. del 5 ottobre 2O7O n. 207 "Regolamento di esecuzione ed

attuazione del Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. n. 163/2006" in attuazione delle
Direttive 2OO4h7 /CE e 2OO4/!8/CE introduce una disciplina di dettaglio per il Mercato
Elettronico di cui all'art. 85 comma 13 dello stesso Codice;

- che il citato art. 328 del D.P.R. n. ZOI /2OIO prevede che le stazioni appaltanti possano

effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia con le seguenti modalità:
a) attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all'interno del mercato
elettronico o delle offerte ricevute sulla base di una richÌesta di offerta rivolta ai fornitori abilitati;
b) in applicazione delle procedure di acquisto in economia;

- che il ricorso al mercato elettronico Consip favorisce soluzioni operative immediate e
facilmente sviluppabili, consentendo alle Pubbliche Amministrazioni di snellire le procedure di
acquisizione dì beni e servizi e ridurre itempi ed icosti di acquisto;
VALUTATO che:



- a monte dell'acquisto da parte di u n'Ammin istrazione nell'ambito del mercato elettronico,
vi è un bando e una procedura selettiva che abilita ifornitori a presentare ipropri cataloghi
o listini, sulla base di valutazioni del possesso dei requisiti di moralità, nonché di capacità
economico- finanziaria e tecnici professionali, conformi alla normativa vigente;

- che è possibile effettuare acquisti nel mercato elettronico Consip della P. A., di prodotti e
servizj offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle
proprie esigenze, attraverso due modalità:

1. ordine diretto d'acquisto (OdA);

2. richiesta di offerta (RdO);

RILEVATO che:
- la fornitura di carburante per autotrazione è disciplinata dalle condizioni generalì di

contratto riguardanti la categoria merceologica del mercato elettronico Consip deì beni
acquistati;

- il documento DURC sarà recepito in atti al momento dell'ind ivid uazione dell'aggiud icatario
della procedura negoziata al fine dell'affidamento ad esso, ai sensi dell'art.2 della legge n.
266/2002;

- al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge
n. I36/2OLO e ss.mm.ii., la stazione appaltante prowederà ad effettuare i pagamenti
attraverso la propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario;

DATO atto che:
- l'oggetto della fornitura è presente sul mercato elettronico della pubblica amministrazione

nella sezione Iniziative > Convenzioni > Carburanti rete - Buoni Acquisto 7,
- l'acquisto awerrà tramite I'utilizzo del mercato elettronico ai sensi dell'art.328 del reg.

D?R 2O1/2070 con la modalità dell'affidamento diretto (Ordine diretto di Acquisto) sul
portale www.acq uistinretepa. it dove si sono individuate le caratteristiche della fornitura;

VISTO I'art- 11, comma 2, del Codice dei Contratti, secondo il quale prima dell'awio delle
procedure di affidamento le amministrazioni aggiudicatrÌci decretano o determinano di contrarre,
ìn conformità ai propri ordinamenti, indjviduando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;
PRECISATO, ai sensi dell'art. 192 del d.lgs. n.25712000, che:

- con I'esecuzìone del contratto, si intende realizzare il seguente fine: acquisto di carburante
per autotrazione per iveicoli in dotazione alla Polizia Locale;

- la modalità di scelta del contraente è quella dell'affida mento diretto, attraverso I'acquisto
mediante Ordine diretto convenzione CONSIP, in quanto la spesa rientra nei limiti stabiliti
dall'art. 36 commi 2 lett. a) e art. 8 del Regolamento per I'acquisizione in economia di beni
e servizi del Comune di Trani (delibera del Commissario Straordinario adottata con ipoteri
di Giunta Comunale n.15 del 16.03.2015).

RITENUTO pertanto di prowedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del
bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l'obbligazione è esigibile;
CONSIDERATO che con deliberazione di Consigllo Comunale n.45 del 27 /4/2OL8 è stato approvato
il bilancio di previsione;

TENUTO conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 265 denominato "Spese per il parco

mezzi e carburante Polizia Urbana" del bilancio di previsione esercizio 2018, sufficientemente
caprente;
ACCERTATA la competenza all'adozione del presente prowedimento ai sensi dell'art. 107 del
T.U.EE.LL. approvato con decreto L,vo n.267/2000;
CONSIDERATO che la presente determinazione è stata redatta tenendo conto di quanto previsto
dalvigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2016-2018

DETERMINA



Per quanto in premessa e che qui si intende integralmente riportato e riscritto:
1. di prenotare, ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs. n.26-l /2OOO e del principio contabile applicato ali.
4/2 al D.Lgs. n. 1-78/7O77, le seguenti somme e corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente

ionate , con im agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

"Spese per il parco mezzi e carburante Polizia
Urbana"

Fornitura carburante per autotrazione veicoli in dotazione alla Polizia
Municipale

Bilancio comunale

2. di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministratìva- contabile di cui all'art.
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267 /20A0, la regolarità tecnica del presente prowedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
servizio;
3. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267 /2OOO e dal regolamento Comunale sui controlli interni, che ll presente prowedimento, oltre
all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico - fìnanziaria o sul patrimonio dell'ente, pertanto sarà sottoposto al controllo contabile
da parte del Dirigente dell'Area Economica Finanziaría, da rendersi mediante apposizione del visto
di regolarità contabile e dell'attestazione dì copertura finanziaria allegati alla presente
determinazione come parte integrante e sostanzialej
4. di dare atto altresì che il presente prowedimento è rilevante aifini della pubblicazione sulla rete

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzc 20L3, n.33;
5. di dare atto inoltre che il presente prowedimento verrà affisso all'Albo Pretcrio on Une per 15
giorni consecutivi ai fini della generale conoscenza;
6. La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del Decr, Legisl. 30/6/2003 n.

196 "Codice ìn materia di protezione dei dati personalì":
Copia conforme all'originale dovrà essere trasmessa a:

! AREA Polizia Locale

Il Dirigente AREA POLIZIA. LOCALE E
PROTEZIONE CI\,'ILE

Leonardo Cuocci Martorano

Ai sensi dell'art. 191 comma l del TUELL il Responsabile potrà ordinare la prestazione di che
trattasi esclusìvamente previa comunicazione al terzo interessato del numero della
Determinazione e dell'impegno di spesa. La fattura (o altro tìtolo del creditore) dovrà
necessariamente riportare isuddetti dati a pena di sua irricevibilità per violazione di legge.



llpresente documento è sottosffifto con fima digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445f2000 e art .20 e 21 D.bs
8?,2005 da)

Leonardo Cuocci Martorano;1 :4503740



rRANt ti, 06/0ù2018

Comune di Trani
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI GOPERTURA FINANZIARIA
Oeterminazione AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE nr.110 det 2 0Sl2018

il compìlatore ll Responsabile del Settore Finanziario

ll Dkigente

ESERCIZIO:2018 lmpegno di spesa 2018 72910 Da.a: Q6106t2018 rnporto: 10.000,00

Oggelto: DETERI\rINA A CONTRARRE EX AR-r. 183 TUEL FORNITURA CARBIJRANTE PARCO MEZZI lN DOTAZIONE ALLA POLIZ|A
LOCALE - PRENOTAZIONE.

Cr.G-: 20623A068E

SIOPE: 1.03.01.02.002-C€rbufanti,combustibilielubrifcanti
Piano dei Conti Fìn,: '1.03.01.02.002 Cafturantì. mmbustibili e lubrìfcanti

Bilancio

Anno: 2018

M,'ssrone,' 3, Ordine pubblicoe $icurezza

Progamma: '1 - Polizia locale e amministrativa

Tiaolo: 1-Speseconenli
nacmagg.ega?o: 103 - Acquislo di beni e setuizt

S,anziamento attuate:

lmpegni gía' assunti:

hnpegno nr. 729/0:

Tol,le impegoi:

Disponîbilità rcsidua:

815.050.00

228.1.t8.93

10.000,00

238.148.93

576.901,07

Piano Esecutivo di Gesiione

2018

SPESE PER IL PARCO MEZZI E CARBURANTE POLIZIA URBANA
(DL 78/12010)

POLIZIA IVUNICIPALE

6630 - Polizia Municipale

6630 - Polizia lllunicipale

Anno:

Capitolo:

Oggetto:

Progetlo:

Reqp. spesa-'

Rèap. seqizio:

Stanziamenro atfilale:

Iînpegoi gia' assunti:

lmpegno nr. 729/0:

Torate impegni:

Disponibifta residua:

31.600,00

5.803,24

10.000,00

15.803.24

15.796,76



Visti
Comune di Trani

Estremi della Proposta

Proposta Nr. 2018 I 1236

Settore Proponente: AREA pOLtZA LOCALE E PROTEZTONE CIVILE

Uffìcio Proponente: Segreteria Comando

Oggelto: DETERMINA A CONTRARRE EX ART. I83 TUEL FORNITURA CARBURANTE PARCO ÍUIEZZI IN
DOTAZIONE ALLA POLIAA LOCALE.

Nr. adozione settore: 110 Nr. adozlone generale:

Data adozione: 21105[2018

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08-2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere: VISTO FAVOREVOLE

ll presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
8212005 da:

NIGRO MICHELANGELO:'1 :49908602088318860450596018813326241 1 15



(Y7tN. del Registro delle Pubblicazioni

L'Addetto alla Pubblicazione

ATTESTA

chc la presente D€terninrzion€ Dirigenzialc vienc rflissr io dat{ odiernr sll'Albo Pretorio di qutsto Comunc.

Si attestr che il pr€scntc rtto è strto pubblicrto all'Albo Pretorio di qucato Comune per 15 gg.

consecutivi dal 1910ó12018 rt 04/07201E e che awerso lo slcaso nor sono pervenutc opposizionl

TrcDi, li l9106/201t

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE IL SEGRETARIO GENERA.LE

Treoi,li 19/06/201E


